
 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

1 
MB/AGC                                                                                                                               CIG Lotto 1 - 8823649181 

                                                                                                                                               CIG Lotto 2 - 8823725039 

                                                                                                                                               CIG Lotto 3 - 8823761DEA 

                                                                                                                                               CIG Lotto 4 - 8823794927  

                                                                                                                                               Codice Alice G01518 

  

DETERMINA N. 250/21/SRU 

AVVIO DI UNA PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI 

INERENTE ALLE COPERTURE ASSICURATIVE DI BENI E ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI DELL’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE 

COMUNICAZIONI, DELL’AUTORITÀ  

 

 

CIG Lotto 1 - 8823649181 

CIG Lotto 2 - 8823725039  

 CIG Lotto 3 - 8823761DEA    

 CIG Lotto 4 - 8823794927 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”, di seguito denominato “CAD”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito, con modificazioni, in legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 

del 31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee 

guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136”; 

Protocollo n. 0302687 del 12/07/2021



 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

2 
MB/AGC 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 

dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

696/20/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 216/18/CONS, dell’8 maggio 2018, con la quale è stata 

aggiudicata alla società Sace BT S.p.a la predetta procedura di gara per l’affidamento 

triennale della copertura assicurativa relativa alla polizza All Risks - patrimonio 

mobiliare e immobiliare dell’Autorità, Lotto 1 - CIG 73484840D6, ed è stato stipulato 

con la medesima società un contratto inerente all’affidamento di tali servizi assicurativi, 

con scadenza in data 31 luglio 2021; 

VISTA la determina n. 128/18/SRU, dell’8 maggio 2018, con la quale è stata 

aggiudicata alla società Generali Italia S.p.a la predetta procedura di gara per 

l’affidamento triennale della copertura assicurativa relativa alla polizza responsabilità 

civile verso terzi e prestatori d’opera, Lotto 2 - CIG 7348498C60, ed è stato stipulato 

con la medesima società un contratto inerente all’affidamento di tali servizi assicurativi, 

con scadenza in data 31 luglio 2021; 

VISTA la determina n. 129/18/SRU, dell’8 maggio 2018, con la quale è stata 

aggiudicata alla società UnipolSai S.p.a la predetta procedura di gara per l’affidamento 

triennale della copertura assicurativa relativa alla polizza All Risks elettronica, Lotto 3 - 

CIG 7348503084, ed è stato stipulato con la medesima società un contratto inerente 

all’affidamento di tali servizi assicurativi, con scadenza in data 31 luglio 2021; 

VISTA la delibera n. 217/18/CONS, dell’8 maggio 2018, con la quale è stata 

aggiudicata alla società AIG Europe Limited la predetta procedura di gara per 

l’affidamento triennale della copertura assicurativa relativa alla polizza per la 

responsabilità civile patrimoniale delle sedi di Roma e Napoli dell’Autorità, Lotto 4 - 

CIG 73485073D0, ed è stato stipulato con la medesima società un contratto inerente 

all’affidamento di tali servizi assicurativi, con scadenza in data 31 luglio 2021; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 

“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 



 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

3 
MB/AGC 

per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A; 

VISTA la delibera n. 695/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante 

“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTE le attestazioni di Arturo Ragozini e Rosanna Crudo, rese ai sensi dell’art. 

42 del Codice e in combinato disposto con l’art. 6.3 delle Linee guida n. 15, approvate 

con delibera dell’Anac n. 494 del 5 giugno 2019, recanti “Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, dalle quali è 

possibile desumere l’assenza di motivi ostativi al conferimento degli incarichi 

rispettivamente di RUP e DEC ai fini della procedura di affidamento in esame; 

PRESO ATTO che i contratti relativi alle polizze assicurative in argomento, 

attualmente in essere, rispettivamente, con la soc. Sace BT, per il Lotto 1 – All Risks 

patrimonio mobiliare e immobiliare; con la soc. Generali Italia S.p.a., per il Lotto 2 – 

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; con la soc. UnipolSai, per il Lotto 

3 – All Risks elettronica; e con la soc. AIG Europe Limited, per il Lotto 4 – 

Responsabilità civile patrimoniale della sede hanno scadenza il 31 luglio 2021 e che, 

quindi, sussiste la necessità di garantire continuità nella fruizione dei predetti servizi; 

RISCONTRATA, tuttavia, l’oggettiva impossibilità di reperire i suddetti servizi 

nell’attuale quadro delle Convenzioni attive presso Consip S.p.A.; 

RILEVATA, pertanto, l’esigenza di provvedere con la massima celerità alla 

indizione di una procedura di gara pluri-lotto ad evidenza pubblica per affidare, ai sensi 

della normativa vigente, un incarico di durata trentasei mesi, salva la facoltà di 

rinnovare il contratto per una durata massima di ventiquattro mesi, avente ad oggetto 

l’affidamento dei servizi assicurativi, con inclusione di broker assicurativo, per l’appalto 

di servizi inerente alle coperture assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la delibera n. 195/21/CONS, del 10 giugno 2021, recante “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura aperta per l’appalto di servizi inerente alle coperture 

assicurative di beni e attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’affidamento triennale del suindicato incarico, 

l’importo complessivo a base d’asta per ciascun lotto è rispettivamente pari ad euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00), IVA esente, per il Lotto 1, pari ad euro 39.000,00 

(trentanovemila/00), IVA esente, per il Lotto 2, pari ad euro 33.000,00 

(trentatremila/00), IVA esente, per il Lotto 3, ed euro 99.000,00 (novantanovemila/00), 

IVA esente, per il Lotto 4; 



 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

4 
MB/AGC 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, l’aggiudicazione è 

disposta in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 

miglior rapporto qualità/prezzo, prevedendo quale riparto del punteggio complessivo, 

pari a 100, l’attribuzione di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del Codice, il termine 

minimo per la ricezione delle offerte nell’ambito di una procedura aperta è di almeno 

trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara e che, anche in ragione 

dell’approssimarsi del periodo feriale, è opportuno fissare come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 22 settembre 2021;  

RISCONTRATO che il relativo onere economico trova copertura a valere, 

rispettivamente, sui capitoli di bilancio n. 105.1098.01 - Lotti 1 e 3 (impegni di spesa 

provvisori nn. 165 e 164) e n. 105.1098.02 - Lotti 2 e 4 (impegni di spesa provvisori di 

spesa nn. 166 e 167); 

DETERMINA 

 

Articolo 1 

 

1. È indetto, ai sensi degli artt. 59 e 60 del Codice, l’avvio della procedura aperta in 

ambito comunitario, suddivisa in quattro lotti, per un importo complessivo a base d’asta, 

relativamente all’affidamento triennale, rispettivamente pari ad euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), IVA esente, per il Lotto 1,  pari ad euro 39.000,00 

(trentanovemila/00), IVA esente, per il Lotto 2, pari ad euro 33.000,00 

(trentatremila/00), IVA esente, per il Lotto 3, ed euro 99.000,00 (novantanovemila/00), 

IVA esente, per il Lotto 4. 

2. Costituisce oggetto dell’appalto l’affidamento triennale dell’incarico relativo alle 

coperture assicurative: All Risks - Patrimonio mobiliare e immobiliare, Responsabilità 

civile verso terzi e prestatori d’opera, All Risks - Elettronica e Responsabilità civile 

patrimoniale.  

3. L’appalto ha durata di trentasei mesi, fatta salva la facoltà di rinnovo per 

ulteriori ventiquattro mesi, e decorre dalla sottoscrizione dei singoli contratti. 

4. L’appalto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in base al migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del 

Codice, previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposta graduatoria sulla base 

dei criteri fissati dagli atti di gara. Il riparto del punteggio complessivo, pari a 100, 

avviene in misura di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica. 

5. Il Disciplinare di gara, i Capitolati tecnici, unitamente all’ulteriore documentazione 

di gara relativa alle schede offerte tecniche, schede offerte economiche, alla domanda di 



 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

5 
MB/AGC 

partecipazione, dichiarazioni e cause di esclusioni, dichiarazione di avvalimento, facsimile 

familiare convivente, alle Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica e 

accesso all’Area riservata del Portale Appalti, alla Guida alla presentazione delle offerte 

telematiche, allo Schema di Contratto generale, al Patto d’integrità e al Bando di gara 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determina. 

6. Si dispone la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. È, inoltre, autorizzata la 

pubblicazione di tutti gli atti sul sito web del Ministero delle infrastrutture, 

sull’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, sul “profilo 

di committente” del sito web dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni.  

7. Si dispone il versamento del contributo in favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione, pari ad euro 225,00 (duecentoventicinque/00), ai sensi della 

deliberazione ANAC del 5 marzo 2014. 

8. La selezione del contraente è effettuata da un’apposita Commissione da 

nominarsi, ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 22 settembre 2021, ore 

12:00.   

9. L’appalto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria della 

Commissione di cui al comma 8. Alla Commissione è demandato ogni adempimento 

previsto dagli atti di gara per la valutazione delle offerte tecniche e delle offerte 

economiche.  

10. Al Responsabile unico del procedimento è demandata la valutazione della 

documentazione amministrativa, la verifica sul possesso dei requisiti da parte delle 

imprese, nonché l’eventuale sub-procedimento di verifica della congruità delle offerte. 

A tal fine, il Responsabile unico del procedimento può avvalersi di un seggio di gara 

all’uopo istituito ovvero della Commissione di gara per il giudizio di congruità. 

11. Sono approvate le spese complessive presunte pari a: 

a) euro 225,00 (duecentoventicinque/00), IVA esclusa, per il 

contributo di cui al comma 7; 

b) euro 9.000,00 (novemila/00), IVA esclusa, per la pubblicazione 

del Bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e per estratto su almeno due dei 

principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore 

diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti.  



 
Servizio risorse umane e strumentali 

 

6 
MB/AGC 

12. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni in 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, il codice identificativo della presente procedura 

d’acquisto (SIMOG CIG), da indicare nel dettaglio delle fatture di pagamento relative al 

contratto, è: CIG Lotto 1 – 8823649181; CIG Lotto 2 – 8823725039; CIG Lotto 3 - 

8823761DEA; CIG Lotto 4 – 8823794927. 

13. Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, è Arturo Ragozini, Direttore del Servizio risorse umane e strumentali. 

14. Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è la D.ssa Rosanna Crudo, dell’Ufficio affari generali e 

contratti.  

La presente determina è trasmessa al – Servizio risorse umane e strumentali - 

Ufficio affari generali e contratti e al Servizio programmazione, bilancio e 

digitalizzazione per i conseguenti adempimenti di competenza. 

 

               IL DIRETTORE 

     Arturo Ragozini  


		2021-07-07T16:27:09+0200
	Arturo Ragozini




